KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 04.11.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ang; dhe

“ EBK “Sh.p.k-Prizren, (nc vazhdim “Kontraktuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara Rregullimi i parkut te lojerave per femije ne shkollen e fshatit Krusheve(Ritenderim)
me numér identifikues: 621-19-7274-5-2-1( 1 jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-023-521

Neni1l Lénda REPIIBLIMA B
j:: by A
Mo ek

Cppniing

1.1 Lénda e kontratés 8shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: il = (96’;?3 34
Rregullimi i parkut te lojerave per femije ne shkollen e fshatit Krusheve(Ritender@gzr Y i AR
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). @4/ = /¢,

Neni 2 Cmimi Dragash - Dragas

2.1 Cmimi total i punéve duhet € jeté: 9,541.94 €; nente mij e peseqind e katerdhjet e nje Euro e nentedhjet e kater
cent ).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

() [shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme g¢ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste & pagartésisé ose
divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kang (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té& identifikimit dhe duhet (¢ dérgohen me posté,
faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa her¢
g€ ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kirkojé vértetim t& pranimit (& komunikatés sé tij.
Né (& gjitha rastet, dérguesi dubet t'i marré (& gjitha masat e nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nise
specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillg, pélqim, miratim, certilikaté apo vendim do t& jeté né formé ¢ shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén i}ggg;gggi[shqipg}[ggxh&}z] né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili .
__025 >
Poz:(ta' Zyrtar pérgjegiés i pe ] K%g_‘%q;
Nensﬁk?iml\%qf(}, §', —ji'—'lE
Data: 04.11.2019. o W3
%o,&" 7 ””Gﬁ?:ﬁ
Vula: &’7::5;7:;?}?‘ f

Pér Kontraktuesin

Emri: “ EBK “Sh.p.k-Prizeest
p vg/‘__
Pozita: PpedToR,

Nénshkrimi: e i ey o (-

Data: 04.11.2019. £

Vula:
PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ €shté shénuar né formularin e kontratés
t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat Jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé & kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
L& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ésht operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢ kontraiés, i cili (18 cilét) éshté pals
né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shie njeriu i caktuar né kushtet e veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pir & gjitha hollésité duhet €'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma q¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratis,

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera @ nevojiten pér kryerjen e
punéve t€ kontraktuara qé duhet & bghen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve (&
kontaktuara.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK” do t& thoté Kushtct ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
110 “KVK” do L& thot& Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikneshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shig ligji q¢ i pércakton (€ githa géshtiet qi nuk jant 6 mbuluara né kontratp.

2.2 Kontrata dhe i gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nise ka marréveshje té shkruar permes té cilés Kontraktucsi ¢ transferon kontraién e vet ose njé pjesé té
saj te njé palg ¢ trelé.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjess (& saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg nit kito raste;

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor (& bankicréve (& Kontrakuesit, (& shumave & duhet t& paguhen ose g¢ do 1 béhen borxh sipas
kontrat€s; ose

b) nié rast 18 dhénies s¢ & drcjiés s& Kontraktuesit sigurucsve 18 Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé person {jetér i detyruar né rasiet
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e
kontratés qé tashmé gshté realizuar ose pér pjesén qé nuk 8shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhiénicn e kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjctér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata éshig valide vetm nése ka marréveshje t& shkruar ptrmes s& cilés Kontrakluest ia beson realizimin ¢ njé pjese 1& kontratés sg tij
njé pale (& iretg,

4.2 Elementet e kontralés q& do 1& nénkoniraktohen dhe identiteti i nénkontrakiucsve i bihen & ditura Auloritetit kontrakiues me rastin e
dorézimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate implementimit te kontratés, Kontrakuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontrakiues. Auloriteti kontrakiues do ta lajmerojé Kontrakfuesin pér vendimin e vel brenda 30 dig pune nga marrja e njoltimit,
duke i paragitur arsyet e veta niése nuk léshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraklues.
Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund te siguroj, ku ¢ konsideron si &
nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegiés per aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe I8 agjentéve ose 18 pundsuarve, né t&
njtjlén menyré si po ¢ ishin ake, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjentéve 1€ tij osc punéloréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (&

ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit & Projektit mik e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas
kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshim q¢ vazhdon pér nj¢ periudhé q& ¢ tejkalon até & periudhiss sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontrakiuesi, Kontrakluesi duhet qé, né ¢faréde momenti pas skadimit t8
periudhés st garancisg, '] translerojd menjéheri te Auloriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e
obligimeve (€ tilla pér koh#zgjatjen ¢ zarancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraklues duhet i japi Kontrakiuesit, pa pagesg, nji
kopje (& skicave t& pérgalitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1& specifikimeve dhe dokumenteve tiera 1€ kontraids. Kontraktuesi mund té
blej€ kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ alo jané ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (i gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera & kontratés,

5.2 Férveg niése Eshté ¢ nevajshme pér qéllime 18 kontratds, skicat, specifikimel dhe dokumentet tera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
t& pErdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té (reté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues,

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pér i lgshuar Kontrakiuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet qi jang t& nevojshme pér ekzekulim 18 miré & kontratés dhe pér kompensim d€mi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Quasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né ptrputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie,
né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave (& pércakiuara né kito Kushte (& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shlrylézimit, duhct t& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion 1 tij né gjendje 8 mirg, dhe dubet, nise
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, & kthej ato n giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit (& kontrat@s.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté (& drejté t& ndonijé pagese pér pérmirésimel & rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e 6],
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t8 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve t¢ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi




zakonel, urdhératé apo ligjct anésore (& Republikis se Kosovés (& cilat mund 16 ndikojné te Kontrakuesi Zjaté realizimit & obligimeve & tij me
kontratg. Autoriteli kontraktues mund ta japé ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.,

7.2 N baz€ € dispozitave t8 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoritei Kontraktues do o bijE t& gjitha pérpjekjct ¢ nevojshme por @
lehtésuar prokurimin nga Kontraktucsi pér t& gfitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré Iejen e punss dhe lefet ¢ géndrimit, pér
personelin, shérbimet ¢ té ciléve Kontraktaesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Koniraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative Q€ 1 jep autoriteti kontraktues, Ntse Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon ptrtej fushéveprimit (¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratés, do 1a njoflojé autoritetin
kontraktues pér kil€ duke i paragitur arsyet c 1if brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzckutimi { urdhrit administrativ nuk do té pezullohet
pér shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontrakiuesi duhet {'i respektojé dhe 18 veprojé sipas 1 gjitha ligjeve dhe rregulioreve nié fugi né Republikén ¢ Kosoviis dhe do (& sigurojé
q€ personeli i tij, (€ aférmit e tyre, dhe punélorét vendord 4 tif giithashtu Ui respekiojni dhe & veprojni sipas kélyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat & marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg ni rastet
kur kjo ésh(€ ¢ nevojshme pér qéllime 1¢ ckzekutimit 1€ kontrats, ai nuk do (& publikcjé ose shpalosé asnii detaj & kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nizse Kontraktuesi Eshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim 18 Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do & fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit t& cakluar réné dakord né programin ¢ bErE sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé (& gjitha punét q@ ai/ajo do (& bije, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit 1& punimeve do té bdhen né
kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzisluese dhe pér mé tepér me shkallén c aftésisé dhe zellit, ¢ cila do 1&
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qe ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& sigurcj per cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (& punenjésve gé jané pérdorur pér
realizimin e punéve 2 kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit (& punis pér arsyel e méposhtme:

a. ne qoft€ se pér kryerfen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & Hojeve & ndryshme, vinga, kamioni & lojeve & ndryshme, skela
t& larta, etj de 1€ pérdoren dhe
b. né ményré g (& mos déntojé kalimiargt e rastit, objektet pérreth, teafikun elj.

8.9 Kontraktuesi do It jetd pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktivileteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje & identifikuara né tender ¢ tij, per & kryer puné ose personel tjetér dhe
pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projekit do t€ aprovoj ¢do zévendisim & propozuar & personclit kyg dhe pajisjeve
vetem nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc karakeristikat jané né thelb (¢ barabarta ose mé @ mir€ se ato t8 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €, jo mé voné se dita e nénshkrimit & kontratis, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim (6 ploté dhe &
mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do 18 saktésohet né K VK. Siguria e ckzckutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraktues pér ¢farédo
humbjeje q& &shté pasojtt c mosekzekutimit té ploté dhe (& duhur 1& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet 1 vlefshém 30 dits pas leshimit t8 Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit (6 kontratés do 18 jeté né formén e dhéng ng pjesén 1V 1€ koniratis.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.t Nga dala ¢ fillimit e deri sa 1& Igshohet Certifikala ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e lendimeve personale, vdekja, dhe humbija ose
démtimi i pronés (perfshiré, pa kufizim, Puné, Impiantel, Materialet, dhe Pajisjet) jan€ rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe prongs sé afeet,

i 1.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund & perivdhds garantuese & defekteve né shumat e
pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ miposhime 12 cilat jan& pér shkak (8 rrezigeve t& Kontrakluesit:

{a)  humbjc ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(©) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me Kontratén: dhe
(d) démiim ose vdekje e personclit te tij,




11.3 Konltraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés dubet t'i dérgojé Autoritetit Kontrakiues policin dhe certifikatén pér sigurim qi
ka ptr qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofié s kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& 1illé atéhers kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do (& pérjashiohet nga
pjesémarria ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 Ng qofte se ekzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindése pir zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit & certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontrakiues
mund (& zgjasit afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimiin ose le climingjé sigurimin dhe t¢ zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe kirkohet pir dorézim dhe miratim te
vizalimeve, metodal ¢ pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor per sccilin aktivilet 1€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve (& kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojé edhe njéheré programin dhe 1’ia kthej& prapé Menaxherit & projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé
shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

123 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lichje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojié argument me shkrim Menaxherit
té Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 1& tllg, duke pirfshiré gdo shiesis nga menaxheri i projektit nuk do (& zvoggloj ose t¢ rris detyrimet ¢ kontraktuesit
sipas punive (& kontrakiwara, si dhe gdo modifikim té peérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagest shtest pise
kontraktuesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhenciés s¢ kontrakiuesit gjaté perpilimit @ programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakuesi do € keté t& drejtén 18 ndaloj qasjen n¢ vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me
perjashtim 1€ personave t€ aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ckzekutimit dhe do t& jeté pergjegjés pér 18 marré hapat e
nevojshém, né interes (& punonjésve (& 1ij, agjentdve (e Autoritetit Koniraklues dhe paléve I£ treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i
cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré (¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegiésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér @ siguruar g& strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aij do t& Jet@ pérgjegjés per sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermin
dhe pajisjet e sigurist te cilat jang 18 nevojshme pér zbatimin e duhur (& detyrave ose q& me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do t& sigurejé qié punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit ¢ tilla si
rmrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré parasysh kufizimet ne peshi kur zgiedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé le veganté 8 cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose Eshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me géllim € mbrojtjes
apo pir € pérforcuar pjesét e rrugtve, urave, do @ bartcl ne shpenzime ¢ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njofiojé Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa (& veganta qé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rregg, ura nga transporti | materialeve apo pajisjeve do té jetd né shpenzime & Kontraktucsit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi gshté pergjegjés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin e Republikiis sc Kosoviss.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshies ng ¢mimin ¢ kontraktuar.

15,3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje (€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit (@ tenderit dhe datés sé fundit & vértelimit t pérfundimit (& puniive.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejoj€ ndryshimin e ¢mimit té kontraktuar pér shkak té ngritjes st tatimeve dhe/ose ngritjes sc detyrimeve
doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohes sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
£6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malterialeve q¢ do @ pérfshihen né Punél né mes t¢ Datés s fillimil dhe né fund 1€ periudhiis sé

Korrigjimit 18 Defekleve do & megullohet nga Kontraktuesi né koston e Koniraktuesit nése humbja osc démtimi lind nga akiet ose mosveprimet
¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

17.2 Koniraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18 Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar ng
KVK,




Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1& periudhiss s& ckzekulimit nése realizimi | kontratés s@ tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pir
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontralés:
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket vonesg, Koatraktuesi duhet ta lajmérojé Auloritetin Kontrakiues se ka pér géllim t& béje
kérkes# per zgjatje & periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se ka @ drejié dhe, pérveg nése ka ndonji marréveshje tjelér ndérmjet
Kontrakiuesil dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh § jep Autoritetit Kontrakiues & dhéna gjithépérfshirése ashiu & (& mund 8
kontrollohet kifrkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraklues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje @
periudhés s€ realizimit nése mund t8 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q¢ nuk i Eshté
dhiéng e drejta plr zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK pigr ¢do dité qé Data e Pérfundimit
#shié me vont se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale ¢ démeve (& likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ pércakiuar né KVK.
Autoriteti Konirakiues mund (& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (8 lkuiduara nuk do 1@ ndikoj
né detyrimet e Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1 drejtén e vierés maksimale né bazé 1 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:
() konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

{¢) (& hyjE né njit kontraté me njé pals & tretd né koston e Kontraktuesil pér ofrimin e bilancit (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njt regjistér i punés do 16, péirveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do (& mbaje
t& pakién informacionin € méposhtém:

a)  kushiet e motit, ndérprerjet e punis ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin ¢ puniéloréve 18 punésuar nié vend-
punishte, materiaiet ¢ furnizuara, pajisjet nis pérdarim, pajisjet jo ng gjendje pune, testet ¢ kryera ng vend, mostrat e dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cildsore (& punés st béré dhe fumizimet e dorézuara dhe té pérdorura, 1&
afta pér tu kontrolluar né vend-punishtc dhe t8 réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontrakuesit,

20.2 Shénimet e bira n& regjistrin e punis, si pune ne progres, duhet (€ nénshkrohen nga Autoriteti Kontrakiues dhe (@ bashké-nignshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (& komunikojé pikiépamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n¢ afat prej 15
ditesh pas datés ng (8 cilén jang regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshivese. Nésc Kontrakluesi dishion qe & nénshkruajé ose & paraqess
piképamjet e iij brenda periudhes sé lejuar, do L& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund
té shgyrlojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, té bijé ose & marr nji kopje & shiénimeve té cilat ai i konsideron (&
nevejshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kirkests, Kontrakiuesi do ta sigurcjé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér 1 mbajtur regjisttin ¢ punis né ményriin
e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materiaict do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera né kontraté dhe do (¢ mbahen né dispozicion 1 Autoritefit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (& Jent objekt i nji kéirkese t& dérguar nga Kontraktuesi 1ok Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duket
ti referchet numrit te kontraws, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentétl dhe materialet e
specifikuara nié kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésejné kirkesal ptr k&€ pranim para se t8 inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe nigse jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do 1§ pérfshihen ni pune ose ni prodhimin ¢ komponentive, ato mund @
refuzohen dhe duhet t8 zévendésohen menjéherd nga Konlraktuesi nése ndonjé kontrollim Getér zbulon defekte ose gabime. Kontrakiuesil mund
!4 jepet mundésia t'i riparojé dhe i pérmirtsojé materialet dhe artikujt qé jang refuzuar, por kéto materiale dihe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméra] “Menaxherin e Projeleit”, 18 cokur né KVK, i cili do te Jeté pirgjegjés pér mbikéqyrien ¢ ekzekutimit &
punéve gjaté 1&r€ kohés, duke filluar g nga difa ¢ paré c fitlimit t& punéve e deri né skadimin ¢ periudhés garaniuese 1& defekteve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes shig 1é kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1 pérdorura né pajtim me specifikimet teknike (@
réna dakord.




22.3 Kontraktuesi do (¢ sigurojé g8 komponentét dhe materialet te dorézohen ni kohi né vend PEr Ui lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdoji
me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshlirésité q& mund (i hasé né kété aspekt,
dhe nuk do ii lejohet gt 18 paraqesé ndonjé arsye pér vonesé ni pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakives do ¢ ketd & drejtg, osc nga veté ose agjentit ¢ tij, ge (8 inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentit,
malerialet, dhc mjeshtéring, dhe 1€ kontrallojé progresin ¢ pérgatities, fabrikimit apo prodhimit €& ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratds, né minyré qé € pircakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do € behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose ni vend-punishte ose né ndonjé vend jeter, sic mund & specifikohet
né kontrate.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Konlraktuesin ose do te miratoj# certifikimin e
procedurés Hdhur me kég,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pir rezultatet ¢ testit, secili do te Japé njé deklaraté pér piképamjet e ij ndaj
fjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshijes st tillé. Autorileti kontraktues ose Kontrakiuesi mund & kérkojné gé kéto leste 18
pérsériten nt 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Te gjitha
raportet e lestimit do t'i dorézohen autoriletit kontrakiues i cili do t' komunikojé rezultatel e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezuliatet
e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e 1€ cilit déshmohet se &shig gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté s¢ viren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vErejtjen se ato mund & ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viiren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo [éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim icknik, ai‘ajo do ti
evitoj menjeheré dhe do ¢'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerdsojné se ndérrimet substanciale tc punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla osc te
perjashtimeve {¢ cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritctin kontraktues
do te kerrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té b&hen né& Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Auloriteti Kontrakiues duhet & paguaj Kontraktuesit shumin ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nésc Autoriteii Kontrakiues ben njé pagesé me vonesd,
Kontraktuesit do ti paguhet intercs pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Intercsi do (& Hogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (&
ishtc beré, deri né datén kur pagesa 8shté biré me vonesg, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin ¢ ndértimit,

243 Artikujt e Punive pér 1€ cilat nuk &shté dhéné normé apo gmim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t6 konsiderohen &
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Konlratg.

24.4 Pagesat qc duhet (¢ behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né logaring bankare 1& dhitng né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate ¢ ¢ plotdson Kontrakiuesi, | njgjti formuiar, q& i bashkéngjitet kirkesés pér pagest, duhet & pérdoret pér '
raportuar ndryshimet ng llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet (8 kryhet nga ana ¢
Kontrakiuesit. Paramasa dhe parailogaria pérdoret pér & llogaritur gmimin e kontraiés. Kontraktuesi do 16 paguhet ptr sasing e punés si kryer
né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushalld, Pérshkrimi i Aktivitetit duhoet (8 ptrmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontrakiuesit,
PErshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe koniroll t& kryerjes s akliviteteve ng bazé 18 (€ cilave Kontrakiuesi do (6 paguhet. Nise
pagesa pér Materiale n& vend punim do 1& behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do i tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ntt
Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 18 béje pagest paradhénie Kontraktuesit & shumave (& p8reaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontrakiuesi i nj& Garancioni t& Pakushtezuar Bankar né njé formé 1€ pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg
1€ barabarlé me parapagim, Garancia do (& mbetet né fuqi deri sa & bithet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhct & reduktohet né ményré
progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhct pér parapagim,




26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém piér 18 paguar Pajisjel, matcrialet dhe shpenzimet ¢ tjera (& nevojshme posagérisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhel t& dishmoj se pagesa paradhénic gshig perdorur ng& k&g ményré me furnizim & kopjeve (@ faturave ose
dokumenteve € tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 18 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit & pérgindjeve (8
pErfunduar (€ Punéve né bazé (€ pagesis.
Neni 27 Mbajtja ¢ Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né perfundim e €ré 18 Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te lejkaloj 10% e vierds totale e koniratés origjinale, Kontraktuesi mund 1 zévendésoj parats e mbajtura me garancion bankar “me kirkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbaijtur ose garancia ¢ mbajtjes do {6 paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés s& llogarist pérfundimiare té
referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projcktit raportet mujore (€ gmimeve t8 vierésuara té punéve ¢ pérfunduara me minus shumén
kumulative tg vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén ¢ kryer & kontrakiuesit pér & vérteluar cilésiné ¢ punés dhe vértelon shumén gt dubet 'i
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera e punids sé pérfunduar pérfshin;

a. NE rastin e Kontratés sé Paramasiés dhe Parallogarisg, vlerfn e sasisé st punés ng& Paramasé dhe Parallogari q& 8shié pérfunduar;
ose
b. N rast € kontratés paushallé, vlera ¢ punis sé ckzekutuar do (8 pirbdj vierén e aktiviteleve & pérfunduara né Pérshkrimin ¢

Aktivitetit,

28.5 Viera c punés sié pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vané se 90 dité pas léshimit (& certilikatss perfundimiare t& pranimit, do ¢ dorézojé ek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés sc llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshietése qt tregojng ni detaje vlerén e punis sé bré ni pérputhje me kontratén, si
bashku me (8 gjitha shumat e métejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratils, né ményré q¢ Menaxher; i Projektit (&
pergatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit {8 draft-deklaratés se Hogarist pérfundimtare dhe (8 gjithé informacionit 16 kirkuar i ményré (& arsyeshme
pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekeit do t@ pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimiare, e cila pircakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakuwes dhe | 18 gfitha shumave (& cilat i takojni Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund (e jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteti kontraktues ose (¢ pérfaqésuesi i tij i aworizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarise
perfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 8 cilén duhet paguar Kontraktucsi ng bazé 16 kontraiés, Autoriteti koniraktues osc
pérfag¥suesi i 4ij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 18 ninshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerds sé ploté dhe
pérfundimtar (¢ punés si realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do (¢ dorézojé njis kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ng njE pjest 1& vend ndértimil data e posedimit e specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri [ Projekiit urdhgron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, speciftkacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (8 kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontratés,

(©) Menaxhert i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojg ose kryjé testet né punén pérfundimiare, c cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt,

(d) Kontraktuesit (jeré, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohel.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (& kontratés.

(§3] Kontraktuesi has né pengesa per kryerjen ¢ aktiviteteve (2 punéve & kontraktuara t8 cilat pengesa nuk jant pér shkak &

Jjoprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1illg ndodh, atéher Crimi 1 Kontratés do (¢ rregullohet po asheu.




PRANIMI DHE PERGJEGJiESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autcriteti Kontraktues me géllim té pranimit (@ pérkohsh€m ose final do t& bighet né prani t¢ Kontrakiuesit,
Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi {e jete informuar prej (& paktEn 30 ditéve para datis si
verifikimit,

Neni 32 Testet pir pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa tc jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime 1€ Kontrakluesit. Kontraktuesi dubhet &
njoftojé Autoritelin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet ¢ tilla mund fillojné.

32.2 Pundt te cilat nuk plotésojni kushiet ¢ kontraiés, duhet, nisse kérkohet, t8 shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose (e riparohen,
sipas kérkesés s& Autoritetit Koniraktues, pérndryshe kjo do té bishet pas njoftimit € duhur n& shpenzime t& Kontraktucsit, me urdhér (&
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimel do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur ¢ kené kaluar né mitnyré t€ kénagshme testet pér pranim dhe te jete léshuar,
ose konsiderohet te jete lishuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit té pérkohshim jo mé herét se 15 ditg
para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, le jenc (& gatshme pér pranim (€ pérkohsh8m. Auterileti kontraktues breada 30 ditésh pas
pranimit t& aplikacionit 18 Koniraktuesil osc:

a) ¢ léshojé kontrakiucsit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njié kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, néésc kjo éshis
¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe dalén né té cilén sipas mendimit (& Uij jang pérfunduar punét né pajlim me
kontratén dhe jang 1& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 8 cilin, sipas mendimit (& tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nétse autorileti kontraktues nuk amin ose (& léshojé certifikatén e pranimit ¢ pérkohshém ose t& reluzojé furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit & asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit 1& pirkohshém (& punéve, Kontrakuuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet q¢ nuk kérkohen mé pir

perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai giithashtu do 1& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 béji ndonjié ndryshim & gjendjes
s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (8 jetd pérgjegjis pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, ng ndonje piesé te punidve (€ cilat mund (& shfagen apo shfagen
gjatg pertudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 12 veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur. Periudha mbi pirgjegjésing ¢
defekteve pir ¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z8vendésimi ose rinovimi éshté bere pisr kénaqésint ¢ mbikéqyrésit,
Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha e defekteve do (@ vazhdohet vetém pér alé pjesé & punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjatt periudhis s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor (& péreakivar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund t&;

2) (€ krycjé vetd pune, ose @ punisojé diki {jetér per kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né (& cilin rast kosloja ¢
shkaktuar nga autorileti koniraktues do (& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga t& dy;
Qse

b} 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menféheré ose, pasi Eshté arritur, nuk @sheé ne giendje g€ 8 marrd masat e
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund ¢ kryejng punén né kurriz 8 Kontraktuesit, Autoriteti kontrakiues ose
Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé té fet€ ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marsg,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist se defekieve do 1@ parashihet né KVK dhe specifikimet (cknike. Nése kohZzgjatia e periudhiis sé pérgjegjisise se
defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do 16 jeté 365 dité. Periudha c Pérgjegjgsist se defekleve do & fillofé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

353.1 Pas skadimit (& periudhgs st garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit 1& periudhis sé fundit, dhe atéhere kur
t& jend zgjidhur té gjitha defeklel apo diémet, avtoriteti kontraktues do t'i lgshoje Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me




nj¢ kopje Autoritetit kontrakues, duke cekur datén né (& cilén Kontraktuesi § ka plotésuar obligimet e ij sipas kontratés dhe né ményré (8 tille
q& autoriteli kontraklues (€ jet# i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do (& léshohet nga autoritei kontrakives brenda 30 dilé:‘szh nga
skadimi i periudhis s& garancisg ose menjéheré pasi riparimet evenluale q¢ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 18 jen& pérfunduar ni ményré (¢ tille qi
1€ jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa 16 jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Mcnaxhert i
Projektet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktiues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

33.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbcten (¢ detyruar pér plotésimin e
obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit (& eertifikatés pérfundimtare t8 pranimit dhe € cilal kané mbetur & parcalizuara né kohén kur
léshohet cerlifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozilave 1& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin (& shiyeji ndonjg nga obligimet e veta me kontralg.
36.2 Né rastet kur ndodh nji shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 18 keté 18 drejté hér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave (8 sipérptrmendura, mund (& Jepen démshpirblime. Ato mund (& jeni:
a) déme L& pérgjithshme: ose
b) déme 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultojné nga zbatimi | masave € parapara né ket nen do & zbatohen duke u zbritur nga
shumat g¢ dubet i paguhen Kontrakuwesit, nga depozita, osc me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e koniratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 16 Kontrafs.
37.2 Shkeija themelore ¢ kontratés do @ pérfshijng, por nuk do & kufizohet ni:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit8 rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérpretje n8 programin e punés si dic pa autorizim & menaxherit té
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye @ justifikuar & ndérpresé apo pezulloji aktivitetin ¢ punéve t€ kontraktuara pér még
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat per shkak t& kontraktuesit pér kosto {8 vonesis:

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi Falimenton apo hyn né likuidim fjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé Menaxherit t&
Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekleve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin 1’ korrigjoj brenda 30 ditéve
(& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés Pér numrin ¢ ditéve pér € cilat shuma minimale ¢ démeve t likuideara mond (@ paguhet.

37.3 Kur pala yeter kontrakiuese bin shkelje (& kontratés pér raste & Ljera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projekiit do 1@
vler&sojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje 18 kontratés.

37.4 Nése pir shkak (& fajit 1€ palés s¢ retg krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve t@ kontralés,
Menaxheri I Projektit me pElgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé &shté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (& bijé vlerésimin e punés st kryer pjesérishi, do 1€ kérkoji nga kontraktuesi (@ largohet nga zona e punés dhe ta léni
até n& njt gjendjc & mirg. Mcnaxheri i Projeklit dubet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e martjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontrakluesi do ti ndérpres punén menjéheré, do (8 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga perfundimi i periudhs s& njoflimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Foree Madhore” sig pirdoret kétu mendehet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftéra, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontroHit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet 4& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bign 6 pamundur punémarr@sit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegjtisive té parapara me kontraté, punémarrési sa meé shpejié qé éshié e mundur duhet ¢ sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me
t& dhénal e plota lidhur me ngjarien. N& kéti rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiesité e kontrakluesit do t& pezullohen deri sa té arvihel niveli i mundisiss ebjektive sé pérmbushies s tyre.




ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjcve teknike, akomodimit (8
personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kortrakivesi.

iii. Brenda pesémbedhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé percakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé té gjitha punéi e périunduara né meényré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi (6 detyrimeve (& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé perinedhé pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pér njt koht (& gjaté &shté bers i pa afté, pitr shkak & Forciss Madhore, piér ' kryer obligimet dhe pérgjegjésits e
parapara me kontratg, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dité mund 1a njofiojé me shkrim kontrakwesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljcs materiale (& kontratis nga ana e kontrakluesit, Menaxheri Projektucs do & pérpilojé shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Nogaritur ato me minus pagesat ngé avans qé jang marré para daiés sé
lgshimit (& shkresés né fjalg dhe minus pérgindjen e vier8suar t& punéve (& pakryera, si¢ ¢shté cekur né KVK. Démet shtest t& likuidimit nuk do
t¢ aplikohen. Nése shuma tolale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, difcrenca do & jeté
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nése kontrata ndErpritet pér shkak (& interesit & Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 18 kontratés nga Autoriteti Konltraktues,
Menaxheri 1 Projektit do @ lgshoj njé certifikaté per vlerén e punés sé béré, materialet ¢ poresitura, koston e arsyeshme € hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit 1 Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans 1€ marra deri ng datén e certifikatils.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do & konsiderohen (6 jené proné e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pir shkak te gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérihimi { luMés apo ndonjs rasti tjetér jasht kontroflit & Autoritelit Kontraktues
ose Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1& vérleloj kété. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt g
éshté e mundur pas pranimit (& kétij vértetimi dbe do & paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cilat
gshté arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjné t& gjitha ptrpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré miqésore ¢ gjitha mosmarréveshjet g& mund (¢ ndodhin ndérmiet tyre. Sapo
t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérajn€ njigra tiewrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshie dhe pér ndonjé zgpfidhje
qé ata konsidercjn€ sc &shté e mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh 8 dobishme, paiét do & takchen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjfigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkeséss. Periudha maksimale qi jepel pér arritjen
e késaj zgjidhicje do té jetg 30 dité nga fillimi i procedurés, Nise pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje migésore disshton ose nésc Pala déshton té
pergjigjet me kol ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do (& jené 16 lira & vazhdojni né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sis
mosmarréveshjes duke e fajméruar tjetrién,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh 1 pérpigen (€ pajtohen pérmes institucionit 4&
specifikuar né KVK, Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (& proceduris s& pajtimit, secita palé do (& ketd & drejié @
vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedurd giygisore

43.1 Nese nuk mund & arrihct zgjidhje brenda 30 ditish nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, sccila palé mund té
kérkojé;

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurda qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nEnshkrimit te kontraiés palit duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.




PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK ng vijim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do 8 mbizotrojné mbi ato 18
KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 16 pérmendura pér nenet pérkatése 1& KPK.
Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Piérgjithshme (& [ Amandamentime/Modifikimi i Nenit pérkatis ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né luqi do & zbatohen pér (& gjitha
¢shijet qé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do 18 jeté gjykata pérkatisse né Prishtini,

Ligjii 1 zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do & jet¢ gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit | O} Shume e sigurisé s ckzekutimit éshi¢ nuk aplikohet

e 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jets:

Pérgjegjésia dhe . ) L . .

Sigurimi i (a) Per humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Kontraktuesit Materialeve 2.500 €

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve 2,500 €

(c) humbje ose démtim i pronés {pérveg  Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratgn 2.500 €

(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) té punétoréve & Kontraktuesit: 5,000 €

(ii) 8 personave & tjeré: 5.000 €

Programi 121 Projekti do t& realizohet n& pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,

12,2 . - . A -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dits nga

data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do & jet¢ 5 { pesé ) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t8 pérshtatshme (
vierésimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontrakiues )

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté
30.11.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pér menagjimin
e kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 20 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin e punimeve. deri nég pranim Teknik
Pérfundimtar té punimeve.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér (& gjitha Punét jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale ¢ démeve (¢ likuiduara pér & giitha Punét éshi
10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do




té mbajné dhe evidentojné shérbimet e
pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé& ekzekutimit té
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve, gjithashtu pér té
evidentuar ecuring e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéng né
baza mujore nj¢ Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e t&
dhénave né Raport do & lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim 1& shérbimeve pér muajin
giegjés.

Inspektimi
testimi

dhe

22,1

Menagjeri i projektit: do t& emérohet me vendim 18
vecanté nga Zyrtarn Kryesor Administrativ | Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do 1€ jeté pérgjegiés pér menaxhimin e kontratds dhe
mbikéqyrjen e cilésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né& terren, né pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pérgjithshme té
Kontratgs, Ligjin p&r Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Elvir Hjazi

Menaxheri i Projektit te  Autoritetit Kontraktues{ organi
mbikqyres) éshi

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Bekim Muja

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Parasg

27.1

Shuma ¢ parave (& mbajtura &she: 954,19 €,per nje vit nga
data e pranimit teknik te puneve

Shkaget
kompensim

pér

301

Data e posedimit ¢ vend punimit do & jew 3 dité pas
nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia
Defektet

mbi

345

Periudha garanwuese e defekteve éshie 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e




Kosovés.

Pagesa pas shképuijes 3.1 Pérgindja q¢ do (¢ zbatohet pér vlerén ¢ punéve gé nuk jand
s& kontratés pérfunduar, g& pérfagéson koston shtesé (&  Autoritetil
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, 8shié pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
foa . 42.2 s e o . .. X
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
N 3.1 héno te dyja
Zgjidhja R 4 [shéno te dyjaj
mosmarrevesl:é(z\efzur“ a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund (& lindin
me P ¢ gjaté ckzekutimit s@ kisaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur (&
gjyqésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t¢ dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosove.

0s5¢

b) kurdo ge palél pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund (€ lindin gjaté ckzekutimit s késaj kontrate dhe se
nuk Eshté e mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do 1@
dorézohet né arbitrazh (& [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
{(rregullar e Dhomés Ndérkombéare 16 Tregtisé, Komisioni i
Kombeve & Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura (€ tjera té arbitrazhit & njohura ndérkombéiarisht)].
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA Ndértimi i parlat té lodrave pér fémijé- Krushevi

A PUNET EPARKUT

Kushte & pérgjithshme:

Pérshkrimi i punéve. Né pérpuethshmeéri vé ploté me standarted EC dhe 150,

Masat e signrisé: Duhet t8 jené né nivelin mé t8 Jarg PErarsye té ruajtjes sé shindetit té personave qé Punojm‘é dhe
jetojné afér punishtes. Pra ng kéte ményrs duhet té béhet rrethim; sa tné i miré { punishtes dhe vendosjes sé '
materialeve né té si dhe té mirren masat e nevojshme té sipurisé (preventi vit) hapésinore né mes t& zanés nén ndértin
dhe zonave 18 tjera t cilat mbeten né shitytézim giati Bazés sé punimeve Materialet nuk duhet t8 dalin jashis
rrethojes sé punishtes,

Punishtja t& rrethohet me tahela prej Hamarine dhe me konstruksion ré pérforcua mird né toké, Para fillimir t8
punimeve punékryesi duhet gé né kosto té parasheh edhe ¢kygjen e instalimeve eksistuese né fillim t6 ehzekutimit té
punimeve si dhe rikygien e instalineve pas realizimit & punimeve si dhe punimet dhe masat e nevojshme pér
konzervimin t# instalimeve ekzistuese te cilat ngelen né shérhim (funksion) gjaté dhe pas realizimit ta punimeve,
Pér ¢do ndryshim t& mundshém ni projekt gjatd reatizimit t3 punimeve duhet t& konsuitohet organi mbikéqgyrés dhe
projektantin,

Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike 8 prodhucsit mund & pérdoren materiale me
karakterisika t& ngjajshme & prodhuesve (& ndryshém né pérpu thje me standardet EC dhe 150,

Té gjitha pozicionet pérfshing furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dha vuarjen né vepér té materialeve
pér secilin pozicion

I , PUNIMET PARAPREGADITORE
Nr. Pérshikrimi I posicionit Njésia Sasia Cmimij Shuma
Ingizimi gjeodezik i lokacionit Sipas Specifikacioneve
1.1 |teknike, sidhe percjelija e puneve ne vazhdimsi me m2 310.00 0.10 31.00€

instrumentet gjeodezike.Llog né mz2

Identifikimj instalimeve néntoksor dhe mbitoksors
{ujesjelles, kanalizimi, instalimet reynies, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi ns

1z ditarin ndértimor, me qellim & evitintin parandalimin m2 310.00 0.10 FLOD€
démtimeve eventuale mund tg ndikejé né rrezikimin e
personelit, N& ks pozicion pérshibet edhe plani 1
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do & )
punohet te pllatoja ¢ oborrit té shikolles sipas projektit

1.3

detal gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog né m2 m2 400.80 0.20 80.00 €

Furnizimi, transportimi dhe montimi i WC-ve
14 [montazhe, Hapja e prapss dhe mbushja ¢ saj pas

capi LOO 50.00 50.00¢€
pérfundimit ¢ punimeve.Llog né copé
Punémarrési fshié 1 detyruar o para fillimit ta
punimeve t& béj rrethimin e punishies, ti montoj
barakat montazhe (konteiner) pér punétorét dhe pér
1.5 |vrganin mbikqyrés. Pas parfundimit 1 punimeve & komplet 71.00 1.00 71.00 €
njejtat dubet té largohen diie t6 behet pastrimi i objektit
dhe terrenit rreth objektit ng wrasi Ldog. né komplet
Shuma 1:1  .263.00 €
GHElsityinime paraprake:| 2 300 €
/‘Cy ,-\
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H I 1l PUNIMET E DEMOLIMIT DHE PASTRIMIF TE TERENIT

Nr. I Pérshkrimi I posicionit l Njésia l Sasia I Cmimi ! Shuma

Vérejtje:

veté financiare ti mbulojé koston e rikuperimit té démeve & shkakar,

Gjaté largimit tepisonin sintetik pér ambinetet té jashtme né bazamentin e pllatosé ku jané vendosur lodrat e
fémijve, duke patur kujdes q& mos demtohet ankerimi i lodrave, pasi jané ng giendfe té mire, ¢do démtin
eventual nga pakujdesia ¢ operatori éshié oblignar t8 lethejé né giendje 1é méparshime, dhe me buxhetin o

Demolimi i kujdeshém tepilut (tepizonit sintetik)
vendosur mbi pllatoné e kéndit t8 lodrave , N& ¢
kallulohet zhvendosia & tepiti dhe
deponimi(magazinimi) ne depon ¢ percaktuar nga
organi mbikgyrés si dhe pasteimi i pllatos nga betorni, si
dhe krijimin e kushteve per vendosien ¢ dyshemesé prej
gore nga materiall me poliuretan dhe granula EPPM.

2.1 e 316G 1

310

Demolini 1 kujdeshém i zhavorit egzistues i cili eshte |
vendosur né platoné e kéndit t8 lodrave 1 femijove . Ng
¢mim kalkulohet Bajtja , planifildmi dhe dhe transporti
2.2 [mekarroca dore ne depon e percaktuar nga organi m32 310.00 1.00
mbikqyrés st dhe pastrimii pllatos nga betond, si dhe
krijimin ¢ kushteve per ribetonimin e dyshemess prej
betoni Llog ne m2

310

Shuma 2:-:5

Gjithsejt punime ¢ demolimit dhe pastrimit te terenit: [

ni | PUNET TOKESORE DHE ZHAVORIT
NF. Pérshkrimi I posicionit P Nigsia | Sasia | Cro | Shuma

cilén e calton Investitori,

Punémarrési dsheé { detyruar qé & gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshtéshan uara) t largoje
nga punishtja ape i transportejé deri ngé deponing e caktnar Pér deponim materialesh, Matertalet ge |
nevoiten Investitorit duhet te deponohen ne depot e parapara per grambulling te materialit ne depot 18

Germimi i dheut pét themele nd thellési te
planifiluar,sipas dimenzioneve dhe kuotave t& zgjidhjes
arkitektonike ,dheu i kategorisé sé I111- [V-t8 me making
ndértimore si dhe me vegla dore, materiali I tepsrt ] cili
mbetet pas mbushjes deponohet me transpor{ né
deponing & cilén e cakton investitori Llog ué m3

3.1 m3 62.5 1

62.5

Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se siperfaqeve te
3.2 |bazamentit si dhe themeleve te murit rrethues me

m2 310 0.2
ngjeshmeri 30MN/m2.Llog né m2

62

o
&
&

QER 4

-
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3.3

Furnizimi, transporti, shirirvja nivelizimi ngjeshia dhe
punimi i shiresés sé nén bazés sit platasés, stazave per
ecje nga materiali guror,Fraksion {0 deri 64} mm me
trashési té shiresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me
cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli | ngjeshjes
My=250 kg/cm2 . Materiali i pérdorar duhet e jete i
paisur me ateste paraprake ,dhe ate si pas normave dhe
standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit ee késaj shtrese kompania
punékryese dshté e obliguar ta shgyrtoj testin e
modulit té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek nenaxieri
kontratis.

m3

62.2

240.8 \ff

Shuma 3:

- 373.30 €

Giithsejt punimle tokésore dhe le zhavorit:

373.30 €| \ W/

|
!

v

PUNIME ME KUBEZIME I STAZAVE DHE RRUGES

Nr,

Pérshloeimii  posicionil

Njésia

Sasia

Cmimi

Shuma

Furnizimi dhe punimi i shiresés me guré 8 thyer
fraksion 0-16 mm,t=10 cm.Llog nédm3

m3

10.25

4

1100 €

4.2

Furnizimi, transport, shtrirja dhe punimi i shtreses
rrafshuese me rere te fmet nga gurit té thyer fraksion
0-4mim, me trashési t8 shiresis (=5 cin st dhe ngjeshja e
Uf me cilindér vibrues deri sa @ & tohet moduli §
ngjeshjes My=500 kg /cm2 . Sqarim : Pas pérfundimit t&
leisaj shirese kompani pungkeyese dshts e obli guara
shayrtoj testin modulj té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek
menaxher kon tratés.Llog né m3

46.08 €

4.3

Furnizimi punimi si dhe montini { skajoreve nga betoni
C-30/37 dim.(12x25%80) om, me haze betoni té
Hogaritur me te giitha punimet e era te
nevojshme.Llog né m’

L0o

&

600,00 €

X

Furnizimi, transport dle montimi 1 elementeve nga
betoni, Hogaritur te giitha punimet e nevojshine, nga
hetoni { klasit ¢ 30/37, d-8em forma e gieomelris s
lkubézave kompetenc e percaktuar nga vestitori.Na
¢mim 1é parashifet edhe Furnizimi,transport dhe
shperndaria e reres {filerit) per mbushjen ¢ fugave ne

siperfaqen e cila eshte ¢ kubezuar

102.5

820.00 €

Shuma 3:

~1,507.08 €

Gjithsejl ponime te kubezimeve :

1,507.08 € \}(f

PUNET E BETONIT NE DYSHEME

Nr,

Pérshikrimi I pesicionit | Njésin

_aasin I Cmimi E

Shuma

Paga 3pfs

~




5.1

Furnizini, transporti, dhe punimi I shtresés rrafshuese
t& betonit 18 varfer nén themele 18 murie rrethues dhe
siperfages se pllatos, e beton té vibruar dhe me
aditive pér papershkrushmen & ujitd =5 em,Me C - m3 9.85 55 541,75
12/15. Punimet t& kryhen sipas detajeve grafke té
paragituar sipas projektit pér kési lloj punimesh. Liog
né m3,

Farnizini, transporti, dhe punimi ] Betonit, 8 Klasit ¢ -
25/30 pér dysheme d=15 cm pérpllaton, dhe
elementeve tfera te dyshemeve né kallepe 8
rreguliuar me pregaditje t& kallepeve nga drrasat si dhe
betonimi i tyre betoni duhit vibruar dhe shtuar aditive m? 29.55 66 1950.3
pér papershkrushmeri té wjiv. Punimer kryhen sipas
standrdeve dhe normave egzistuese 8 dliéna pér kesi
ltoj punimesh ns llogaritjen statike.Llog. né m3

i Gjithsejt punime t& betonit ne dysheme: | 2,492.05 ¢

Shuma 5:| 2,492.05 ¢

Vi

R .. PUNETEARMIMIT

Nr.

! Pérshlrimi  posicionit [ Njésia ] Sasia i Cnimi I Shuma

Furnizimi i hekurit ndérimar dhe armatures rijeté, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi | armatures helourit té
brinjézuar & Iastis S 400H dhe armatur Q-238, i gjitha ng pérputhje me Hogaritjen statike sipag detaleve
armimit te perfshira ne projekt. Llogaritja né kg.

teknike te

6.1

Armatur e hrinjézuar §-400H kg 432 0.8 345.6

6.2

Armatur refetd Q-238 kg 1070.3 0.8 856.24

Shuma 6:1°1,201.84 ¢

Gjithsejt punime té Armimit né dysheme: | 1,201.84 €

VII

PUNET E DYSHEMES PREJ GOME

Nr.

Pérshlrimi I posicionit I Njésia ] Sasia ! Cmimi | Shima

Furnizimi me materiat dhe punimi i gomes né kendet & lojrave.
Punimi { dyshemess bga goa me shiresé é dyfishté : sistemi me spé
jel# e punuar nga granulat SER -gomé e reciklnar 1-3,5 mm , o ngjiear me ngjités adekuat dhe shiresa o
epérme me stérpikje me poliuretan dhe granula EPDM :0,5 - 1,5 mm dhe EPDM puder 0.0 -0,5mm-dy hera,
Produkti ti plotésojé standardet DIN 18035-6, EN-14 977, TAAF ose t¢ ngjajshmie. Trashésia e rira
shtresave min. 13 -14 mum.Té giitha shtresat e dyshemess t€ jend sistem i njé prodhuesi duke pérfshirs eghe
ngjitésat adelouat. Ky pozicion té realizohet medeamos nga staft profesianal { trajnuar pér realizim @
produlktit dhe né térasi sipas udhézimeve tg prodhuesit { temp. mintmale dhe tenip. mak
realizimit, lagéshtia e ajrit, rreet Uy etj. Jpérfshirs edhe pastrimin parvaprak té b
nénbazés . T4 ofrohet garancionj ne prodbim/material ( min. 5 vite ) dhené reatizim ( min, 3 vite ). Obligim i
puaékryesit éshee sigurimi 1 materialit dhe prodhimit gjaté realizimit dhe mbrojtja nga ndikimer atmaosferike
{ té reshurat, dielli elf. ). Kje dysheme punohet te mbi bazamentin e vendosjes lodrave, Punékryesi gjats
ofertimit t8 prezantojé kataHogun e materialit - prodhuesit dhe metodologjing ¢ realizimit. Pozicioni
Hogaritet me cimim njési,

Vérejtje: Pjerrtiésia e terenit dubet & jeté sine 1.5 9%,

viatje ( spraycoat } Struktura bazg té

simale gjatg
azés dhe pregaditien e

7.1

Gomé e recikluar per dysheme ¢ = (13-14)mn l

m* | 19700 | 1200 2,364.00 €
' 3 Shuma 7if 3ed.00e
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I Gjithsejt puinime & Dyshenies uga goma « l 2,364.00 € A

Vi PUNET KANALIZIMIT DHE DRENAZRIMIT ATMOSFERIK

N Pershlrimi {mimj Shuma
T,

Niésia Sasia (£} {€)

Germimi ! dheut te kategoris se (H- V-6 ma thellesi
8.1 |Mmesatare e gypave e kanalizimitme 1.0 x 0.65m’ si

m® 16,25 1.00 16.25€ j
dhe largimi L dheut anash Llog né m3 A

Furoizimi, transporti dhe hedhja ¢ rérés né fund té
8.2  |kanalitmbi té cilen shirihien gypat e kanaliziwit me m* 4.06 7.00 2842 ¢ v
t=2%cm dhe . Llog, né m?

Farnizimi,transporti dhe montimi j drenazhimit ns
perimetrin ¢ jashi#m 8 pllatos s6 kéndit té&lodrave, ¢
832  |punuarnga gypat drenazhnes me ®125 nm duke i m' 72.00 3.00 216.00¢€ \rf
liogaritur te gjitha punimet e tiera te nevojshme

parsprake. Llog né m;

Punimi | pusetave 18 kanalizimit ngagypate
parafabrikuar betonarme @ 800 dhe Ikanusin ne kok me

8.4 {kapakunga materfali kompozit per pesha 40tan.Ne copé .00 200,00 20000 ¢ \‘f
gmim te katkulohet komplet puseta dhe bazament
betonarme,
o (Furnizimi transport si dhe vendosja e Gypi PE SN8 , - . .
85 5160 mm m 10.00 5.00 5000€) /

Furnizimi transporti si dhe vendosja e Kanalizimit par
ujémbledhesit e pllatos me dim # 110", N& gaim to

8.6 [pavashibet edhe pusetat shivitore dhe alo koncentrike 210,00 € f
Kompilet pér m1 e Y
m' 70.00 3.00
Shuma 8: 720.67 €
Gjithsejt punime té kkanalizimeve dhe drenazhimeve: 7‘2();6'@ \)(j

1 PUNIMET PARAPREGADITGRE 263.00 € N
i PUNIMET E DEMOLIMIT DHE PASTRIMIT 1L TERENIT 620.00 € 1\
I PUNET TOKESORE DHE ZHAVORIT 373.30 € wf
v PUNIME ME KUBEZIME I 5STAZAVE DHE RRUGES 1,507.08 ¢ WA
v PUNET E BETONIT NE DYSHEME 249205 € |
VI PUNET E ARMIMIT 1L,201.84 € N
Vi PUNET E DYSHEMES PREJ GOME 236400 € | gt
VI PUNET KANALIZIMIT DHE DRENAZHIMIT ATMOSFERIK 720.67 € o
: o 9541048
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